
SLOVO OBČANŮM INFORMACE Z ÚŘADU

č. 6 - 7 červen - červenec 2013

ročník XIX

Vážení spoluobčané,

čas letí neuvěřitelně rychle, a tak je 
tu již čas konce školního roku a začátku 
dovolených. Počasí nám sice momen-
tálně předvádí velké výkyvy, chlad a 
déšť střídá sluníčko a teplo, ale věřme, 
že nás čeká příjemné léto. Dovolte, 
abych vám poskytl v tomto čísle zpra-
vodaje několik aktuálních informací o 
dění a životě v naší obci.

V souvislosti s výkyvy počasí nás 
opět postihl záplavový déšť a způsobil 
škody na bezejmenném potoku vedle 
areálu firmy JUBO okna s.r.o. Ucpaný 
propustek způsobil škody až na pravé 
straně toku Bělé. Problém byl momen-
tálně vyřešen i za obrovské pomoci 
dobrovolných hasičů, za což jim patří 
velké díky. A díky i za odváděnou prá-
ci nejen při povodních, ale i požárech, 
cvičeních, ale při běžné pomoci ve 
fungování obce.

V těchto dnech se zahájila rekon-
strukce školy. Stavba lešení začne oka-
mžitě po ukončení školního roku, aby 
nebyly touto činností ohroženy děti.

Ve čtvrtek 25.7.2013 by měl být ote-
vřen sběrný dvůr v areálu Technických 
služeb a.s. V tomto čísle Vám přináší-
me informace k provozu.

Probíhá i plno dalších drobnějších 
staveb a akcí, které najdete v tomto 
čísle.

Přeji vám hezké léto, žádné úrazy, 
dětem hodně prázdninových zážitků a 
dospělým klid a pohodu.

Petr Mudra

•	 V	pátek	26.7.2013	proběhne	svoz	plastového	odpadu	v	pytlích.	Další	
svozy	budou	probíhat	vždy	každý	poslední	pátek	v	měsíci,	tzn.	30.8.;	27.9.;	
25.10.;	29.11.;	27.12.	Zájemci	si	mohou	vyzvednout	plastové	pytle	zdarma	
na	OÚ	v	České	Vsi	–	pokud	mají	uhrazen	poplatek	za	odpad.	

•	 Z	důvodu	otevření	nového	sběrného	dvora	pro	občany	obce	Česká	
Ves	rušíme	od	měsíce	srpna	pravidelný	svoz	textilu.	Zachovalý	textil,	boty,	
hračky	pro	další	využití	můžete	zabalený	ukládat	do	bílého	kontejneru	na	
ulici	Holanova	u	paneláků,	hodně	špatný	–	znečištěný	textil	vhazujte	přímo	
do	svých	popelnic	–	již	se	dále	nevyužije	a	patří	mezi	komunální	odpad	nebo	
ho	můžete	vozit	do	sběrného	dvora.	

•	 Upozorňujeme	občany,	že	v	úterý	2.7.2013	budou	Technické	služby	
Jeseník	vyvážet	jen	ty	popelnice,	na	kterých	bude	nalepena	známka	na	2.	
pololetí	r.	2013	nebo	celoroční.	

•	 Dne	 10.6.2013	 bylo	 zahájeno	 výběrové	 řízení	 na	 projekt	 „Proti-
povodňová	 opatření	 obce	 Česká	 Ves“	 zveřejněním	 ve	 Věstníku	 veřejných	
zakázek.	Kompletní	zadávací	dokumentace	tohoto	projektu	je	zveřejněna	na	
profilu	zadavatele	www.vhodne-uverejneni.cz/profil/00636037.	Předmětem	
této	veřejné	zakázky	je	realizace	protipovodňových	opatření	formou	vybudo-
vání	varovného	a	vyrozumívacího	systému	a	lokálního	výstražného	systému	
pro	obec	Česká	Ves.	Účelem	díla	bude	zlepšení	systému	povodňové	služby	
a	preventivní	protipovodňové	ochrany.	V	rámci	projektu	bude	v	obci	Česká	
Ves	vybudován	nový	bezdrátový	rozhlas,	manometrická	sonda	pro	měření	
stavů	hladin	v	řece	Bělá,	která	bude	umístěna	na	mostě	spojujícího	silnici	
I/44	s	místní	komunikací	Polní	a	srážkoměrná	stanice,	která	bude	umístěna	
na	 střeše	 jednoho	 z	 pavilónů	 základní	 školy.	 V	 rámci	 projektu	 bude	 dále	
pořízen	digitální	povodňový	plán	obce.	Celý	projekt	bude	spolufinancován	z	
prostředků	EU,	v	tomto	případě	z	Operačního	programu	životního	prostředí.	
O	vítězi	výběrového	řízení	Vás	budeme	informovat	v	příštím	čísle.

•	 Dne	 17.6.2013	 bylo	 firmě	 ZETOS	 Velká	 Kraš	 předáno	 staveniště	
stavby	„Rozšíření	chodníku	u	zrcadla	v	České	Vsi“.	Tím	byla	zahájena	reali-
zace	stavby.	Účelem	této	stavby	je	rozšíření	chodníku		cca	o	0,5	m	v	délce	
cca	30	m	tak,	aby	zimní	údržba	v	tomto	úseku	mohla	být	realizována	stroj-
ně.	Jedná	se	o	úsek	chodníku	podél	svodidel	silnice	I/44,	naproti	přes	tuto	
silnici	se	nachází	obecní	bytový	dům	známý	pod	názvem	„Pozinkovna“.	

•	 Jeden	z	nejdůležitějších	bodů	zasedání	zastupitelstva	č.	2/2013	byl	
nákup	nemovitosti	 na	parcele	 č.	 1291/1	na	ulici	U	Zahradnictví.	 	Obec	 v	
nově	získané	nemovitosti	plánuje	umístit	zázemí	údržby	obce	a	do	budoucna	
i	požární	 techniky	a	hasičské	zbrojnice.	Stávající	 zázemí	 tzv.	 „rychlé	 roty“	
je	 neodpovídající	 po	 technické	 i	 hygienické	 stránce,	 vyžádalo	 by	 si	 velké	
investice	na	poměrně	nevýhodném	místě	v	zástavbě	v	centru	obce.	I	hasiči	
tím	získají	prostor	pro	umístění	veškeré	techniky.	Stávající	objekt	hasičské	
zbrojnice	bude	dál	sloužit	obci	a	o	dalších	záměrech	vás	budeme	informovat.



2

Označování budov

Dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, je vlastník nemovitosti povinen na svůj náklad označit budovu čísly urče-
nými obecním úřadem a udržovat je v řádném stavu. 

Neoznačení budov komplikuje nejen práci doručovatelů listovních zásilek, ale může také zapříčinit špatnou orien-
taci při zásahu složek Integrovaného záchranného systému.

Tabulku s číslem popisným jsou pro vlastníky nemovitosti k dispozici na Obecním úřadě v České Vsi. Náklady 
spojené s domovními tabulkami hradí vlastník nemovitosti s výjimkou případů, kdy je změna číslování a názvu pro-
vedena úředně Obcí Česká Ves.

Obecní úřad Česká Ves 

Usnesení Zastupitelstva obce Česká Ves č. 2/2013
konané dne 13.06.2013

I. ZO bere na vědomí:	
1.	 Zprávu	 představenstva	 společ-

nosti	 Vak	 –	 Vodovody	 a	 kanalizace	
Jesenicka,	 a.s.	 o	 podnikatelské	 čin-
nosti	 a	 stavu	 jejího	 majetku,	 řádné	
účetní	závěrce	na	vypořádání	hospo-
dářského	výsledku	za	rok	2012.
2.	 Program	 valné	 hromady	 spo-

lečnosti	Vak	–	Vodovody	a	kanalizace	
Jesenicka,	a.s.

II. ZO schvaluje: 
1.	Hospodaření	obce	a	 závěrečný	

účet	obce	Česká	Ves	za	rok	2012	se	
zprávou	 o	 výsledcích	 přezkoumání	
hospodaření	 obce	 Česká	 Ves	 za	 rok	
2012	dle	předložených	materiálů	–	se	
závěrem	 –	 nebyly	 zjištěny	 chyby	 a	
nedostatky	dle	§	10	odst.	3	písm.	a)	
zákona	č.	420/2004	Sb.	vyplývajících	
ze	 zprávy	 o	 výsledku	 přezkoumání	
hospodaření	 obce	 Česká	 Ves	 ze	 dne	
16.	 4.	 2013	–	 17.	 4.	 2013	Krajským	
úřadem	Olomouckého	kraje.	Závěreč-
ný	účet	obce	Česká	Ves	za	rok	2012	s	
výsledkem	bez	výhrad.	
2.	Účetní	závěrku	obce	Česká	Ves	

za	 rok	 2012.	 Výsledek	 hospodaření	
bude	proúčtován	dle	platné	metodiky	
pro	ÚSC	dnem	schválení	účetní	závěr-
ky.	
3.	 Plán	 práce	 Zastupitelstva	 obce	

Česká	Ves	na	2.	pol.	r.	2013.
4.	 Převod	 nemovitosti	 p.č.	 437/2	

v	k.ú.	Česká	Ves	za	cenu	50,-	Kč/m2		
na	Lesy	České	republiky,	s.p.,	Správa	
toků	 –	 oblast	 povodí	Odry,	 Nádražní	
2811,	738	01	Frýdek-Místek.	(vyvěše-
no:	9.4.2013-	14.06.2013).
5.	 Převod	 nemovitosti	 p.č.	 924	 v	

k.ú.	 Česká	 Ves	 za	 cenu	 32,-	 Kč/m2		

panu	 M.R.,	 Česká	 Ves	 (vyvěšeno:	
28.2.2013	–	14.6.2013).	
6.	Převod	nemovitosti	p.č.	2531/9	

v	k.ú.	Česká	Ves	za	cenu	50,-	Kč/m2	
od	 pana	 P.K.,	 Česká	 Ves	 v	 právním	
zastoupení	matky	paní	Z.B.,	Jeseník.
7.	Výroční	zprávu	společnosti	Vak	

–	 Vodovody	 a	 kanalizace	 Jesenicka,	
a.s.	za	rok	2012.
8.	 Mgr.	 Bc.	 Františka	 Kudličku	 –	

radního	 obce	 jako	 zástupce	 na	 val-
ných	 hromadách	 společnosti	 Vak	
–	 Vodovody	 a	 kanalizace	 Jesenicka,	
a.s.	 na	 rok	 2013-2014	 a	 deleguje	 v	
souladu	s	§	84	odst.	2,	písm.	f),	záko-
na	č.	128/2000	Sb.,	a	to	na	všechny,	
tj.	řádné,	mimořádné	i	náhradní	valné	
hromady	společnosti	Vak	–	Vodovody	
a	 kanalizace	 Jesenicka,	 a.s.	 se	 síd-
lem	Jeseník,	Tyršova	248,	790	01,	IČ:	
65138066,	DIČ:	CZ65138066,	která	je	
zapsaná	v	Obchodním	rejstříku,	který	
vede	 Krajský	 soud	 v	 Ostravě	 a	 to	 v	
oddílu	B,	vložce	1211,	které	se	usku-
teční	v	r.	2013-2014,	svého	zástupce,	
tj.	Mgr.	Bc.	Františka	Kudličku,		Česká	
Ves.	
9.	Přidělení	půjčky	z	FRB	panu	S.S.,	

Česká	Ves	ve	výši	200.000,-	Kč,	panu	
M.K.,	Česká	Ves	ve	výši	200.000,-	Kč,	
manželům	 J.Š.	 a	 B.Š.,	 Česká	 Ves	 ve	
výši	50.000,-	Kč.
10.	 Obecně	 závaznou	 vyhlášku	

č.1/2013,	 kterou	 se	 zrušují	 některé	
obecně	závazné	vyhlášky	obce	Česká	
Ves	(č.	3/2004	a	3/1992).	
11.	Částku	10.000,-	Kč	z	kap.	3419	

SK	 Řetězárna,	 Sportovní	 284,	 Česká	
Ves	na	sportovní	činnost.	Z	této	část-
ky	 5.000,-	 Kč	 šachovému	 oddílu	 na	
šachový	 turnaj	pro	děti	do	15	 let	ve	

dnech	 15.-16.6.2013	 v	 hotelu	 Zlatý	
Chlum.
12.	 Přijetí	 peněžitého	 daru	 a	

smlouvu	o	závazku	a	veřejné	služby	–	
zajištění	 služeb	 obecného	 hospodář-
ského	zájmu	(provoz	krytého	bazénu)	
ve	výši	60.000,-	Kč	na	úhradu	nákladů	
souvisejících	s	provozní	ztrátou	kryté-
ho	bazénu	v	České	Vsi	od	obce	Píseč-
ná	se	sídlem	Písečná	123,	Písečná,	IČ	
00303160,	dle	důvodové	zprávy
13.	 Přijetí	 peněžitého	 daru	 a	

smlouvu	o	závazku	a	veřejné	služby	–	
zajištění	 služeb	 obecného	 hospodář-
ského	zájmu	(provoz	krytého	bazénu)	
ve	výši	30,-	Kč	na	jednoho	obyvatele	
obce	Lipová-lázně	(dle	počtu	obyvatel	
zveřejněného	MVČR	 k	 1.	 lednu	 roku	
2012),	celkem	ve	výši	72.960	Kč,-	Kč	
na	úhradu	nákladů	souvisejících	s	pro-
vozní	ztrátou	krytého	bazénu	v	České	
Vsi	 od	 obce	 Lipová-lázně	 se	 sídlem	
Lipová-lázně	 396,	 Lipová-lázně,	 IČ	
00302929,	dle	důvodové	zprávy.
14.	 Přijetí	 peněžitého	 daru	 a	

smlouvu	o	závazku	a	veřejné	služby	–	
zajištění	 služeb	 obecného	 hospodář-
ského	zájmu	(provoz	krytého	bazénu)	
ve	výši	60,-	Kč	na	jednoho	obyvatele	
obce	 Supíkovice	 (dle	 počtu	 obyvatel	
zveřejněného	MVČR	 k	 1.	 lednu	 roku	
2012),	 celkem	 ve	 výši	 21.000	 Kč,-	
Kč	 na	 úhradu	 nákladů	 souvisejících	
s	 provozní	 ztrátou	 krytého	 bazénu	 v	
České	Vsi	od	obce	Supíkovice	se	síd-
lem	 Supíkovice	 130,	 Supíkovice,	 IČ	
00303429,	dle	důvodové	zprávy.
15.	 Přijetí	 peněžitého	 daru	 a	

smlouvu	o	závazku	a	veřejné	služby	–	
zajištění	 služeb	 obecného	 hospodář-
ského	zájmu	(provoz	krytého	bazénu)	



3

ve	výši	10.000,-	Kč	na	úhradu	nákla-
dů	 souvisejících	 s	 provozní	 ztrátou	
krytého	bazénu	v	České	Vsi	od	obce	
Hradec-Nová	 Ves	 se	 sídlem	 Hradec-
Nová	Ves,	č.p.	12,	IČ	00636011,		dle	
důvodové	zprávy.
16.	 Předložený	 návrh	 zadání	

územního	plánu	obce	Česká	Ves.
17.	Nepokračování	ve	druhé	změ-

ně	 stávajícího	 územního	 plánu	 obce	
Česká	Ves	 (požadavky	 jsou	zahrnuty	
do	návrhu	tvorby	územního	plánu).
18.	Rozpočtovou	změnu	č.	1/2013/

ZO	spočívající	v	rozpočtovém	opatření	
(1K).	
19.	Nabytí	budovy	bez	č.p.	(občan-

ská	 vybavenost)	 včetně	 příslušenství	

na	 p.č.	 1291/1	 v	 k.ú.	 Česká	 Ves	 a	
dále	p.č.	1291/1	 zastavěná	plocha	a	
nádvoří	o	výměře	524	m2,	p.č.	1293/3	
zastavěná	plocha	a	nádvoří	(zbořeniš-
tě)	 o	 výměře	 191	m2	 a	 p.č.	 1294/2	
zahrada	o	výměře	90	m2	a	smlouvu,	
vše	 za	 kupní	 cenu	 3.980.000,-	 Kč	 z	
vlastnictví	 DEEL	 –	 obal	 s.r.o.,	 sídlo	
Česká	Ves,	Haškova	549,	79081	Česká	
Ves,	IČ	25828681,	do	vlastnictví	obce	
Česká	Ves,	 dle	 důvodové	 zprávy	 (ve	
smlouvě	 bude	 uvedeno,	 že	 poslední	
splátka	 bude	 uhrazena	 po	 zaplacení	
daně	z	převodu	nemovitostí).		
20.	 Záměr	 převodu	 nemovitos-

tí	 budovy	 bez	 č.p.	 (občanská	 vyba-
venost)	 včetně	 příslušenství	 na	 p.č.	

1910/18	 v	 k.ú.	 Česká	 Ves	 a	 	 p.č.	
1910/18	-	zastavěná	plocha	a	nádvoří	
o	výměře	473	m2	 	v	k.ú.	Česká	Ves	
(dle	 znaleckého	 posudku	 č.	 37/2013	
a	odhadní	ceny	809.920,-	Kč).
21.	 Odměnu	 zastupiteli	 Lukáši	

Guzejovi	 dle	 usnesení	 ZO	 č.	 4/2011	
oddíl	I.	bod	3.	od	28.5.2013.	

III. ZO ukládá:
1.	Radě	obce	a	finančnímu	výbo-

ru	na	zastupitelstvo	obce	předložit	ve	
spolupráci	 s	 DPS	 podklady	 pro	 ana-
lýzu	provozu	DPS	a	srovnání	s	jinými	
zařízeními	podobného	typu	v	okolních	
obcích.	

Sběrný dvůr pro odpady občanů České Vsi bude v červenci!
Přípravy	sběrného	dvora	pro	Českou	Ves	se	blíží	ke	svému	úspěšnému	závěru.	Po	nutných	administrativních	přípravách	

bude	nyní	realizováno	vlastní		vybudování	dvora	a	jeho	vybavení	sběrnými	prostředky	pro	odpady.	Slavnostní	otevření	dvora	
je	naplánováno	na	25.	července	letošního	roku.	Dvůr	bude	sloužit	občanům	České	Vsi	k	odkládání	různých	odpadů	z	jejich	
domácností,	nikoli	z	podnikatelských	aktivit.	

Provozní	doba	je	stanovena	na	čtvrtek	v	době	od	9.00	–	do	17.00	hodin.
Dopravně	je	dvůr	řešen	pro	jednosměrný	provoz,	s	vjezdem	od	„sběrných	surovin“.	Při	dovozu	odpadu	je	občan	povinen	

prokázat	trvalé	bydliště	v	obci.	Dále	je	povinen	odpad	roztřídit	a	odložit	do	příslušných	sběrných	prostředků,	při	úletu	odpadů	
tento	neprodleně	uklidit.	Na	vše	dohlíží	správce	sběrného	dvora,	který	občanům	samozřejmě	poradí,	kam	s	kterým	odpadem,	
zapůjčí	lopatu	a	koště	k	úklidu	odpadlých	odpadů,	eviduje	přijaté	odpady	a	plní	další	povinnosti.	Správce	dvora	může	také	
přijetí	odpadu	odmítnout,	pokud	odpad	nesplňuje	podmínky	pro	přijetí.

Na	dvůr	mohou	být	odkládány	tyto	odpady	(každý	do	samostatného	sběrného	prostředku):
•	 PET	láhve	 	
•	 plastové	fólie	 	
•	 ostatní	plasty	 	
•	 karton	 	 	
•	 nápojové	kartony	(tetrapak)

•	 ostatní	papír
•	 čiré	sklo
•	 barevné	sklo
•	 pneumatiky	z	osobních	
	 automobilů	

•	 rozměrné	odpady	(nábytek)
•	 vysloužilé	elektrospotřebiče
•	 zářivky
•	 jedlé	oleje	a	tuky	
•	 odpady	s	nebezpečnými		 	

	 vlastnostmi

Zprovoznění	sběrného	dvora	je	dalším	navýšením	komfortu	pro	občany	k	nakládání	s	odpady.	Umožňuje	průběžně	likvi-
dovat	i	jiné	než	jen	separované	odpady	v	průběhu	celého	roku.	Podmínkou	je	však	podrobnější	třídění	–	pokud	jej	provedete	
už	doma,	pak	se	s	tříděním	nemusíte	zdržovat	na	sběrném	dvoře.	Také	odevzdávané	elektrospotřebiče	nijak	nerozebírejte.		

Děkujeme za zodpovědný přístup k odpadům.																										TŘÍDĚNÍ MÁ SMYSL – VYPLÁCÍ SE!

Lokální povodeň

V	 měsíci	 červnu	 postihly	 Českou	
republiku	 povodně.	 S	 obavami	 jsme	
sledovali	 televizní	 zpravodajství	 a	 v	
živé	 paměti	 se	 vynořovaly	 vzpomín-
ky	 na	doby	nedávné,	 kdy	 jsme	 se	 s	
povodněmi	 potýkali	 i	 my.	 Nám	 dalo	
počasí	o	sobě	vědět	v	neděli	9.	června	
odpoledne,	na	ulici	Za	Řekou,	naproti	
Řetězárně.		



4

Připomínky	k	jízdním	řádům	veřej-
né	drážní	osobní	dopravy	můžete	před-
kládat	na	OÚ	Česká	Ves	do	10.7.2013.	
Vždy	je	nutné	uvést,	z	jakého	důvodu	
vznášíte	 požadavek	 na	 úpravu	 navr-
hované	časové	polohy	nebo	zavedení	
spoje,	 např.	 odvoz	 ze	 zaměstnání	 –	
je	 třeba	konkrétně	uvést	místo	nebo	
firmu,	pracovní	dobu,	nejlépe	i	počet	
dojíždějících	a	další	náležitosti,	 které	
se	 vztahují	 k	případným	úpravám.	V	
případě	zajištění	návaznosti	na	veřej-

nou	 linkovou	dopravu	 je	 třeba	uvést	
číslo	linky	a	spoje	a	požadovaný	čas.	
Předmětem	 připomínek	 jsou	 vla-

ky,	jejichž	objednatelem	je	Olomouc-
ký	kraj,	tedy	vlaky	kategorií	Os	a	Sp	
a	vlaky	kategorie	R,	 ve	kterých	 jsou	
cestující	 odbaveni	 jako	 ve	 spěšném	
vlaku.	

Bc.	Martin	Konečný	
Koordinátor	integrovaného	dopravního	

systému
Olomouckého	kraje	

Na	webových	stránkách	Koordiná-
tora	Integrovaného	dopravního	systé-
mu	Olomouckého	 kraje,	 příspěvkové	
organizace,	 www.kidsok.cz	 v	 sekci	
„Jízdní	řády“	je	zveřejněn	návrh	jízdní-
ho	řádu	veřejné	drážní	osobní	dopra-
vy	 pro	 období	 platnosti	 2013/2014.	
Jedná	 se	 o	 pracovní	 materiál,	 který	
bude	na	základě	obdržených	připomí-
nek,	 podnětů	 a	 výše	 finančních	pro-
středků	na	pokrytí	prokazatelné	ztráty	
dopravci	upravován.	

Příprava jízdních řádů veřejné drážní osobní dopravy na období 2013/2014 

V	měsíci	dubnu	byla	od	města	Loštice	zakou-
pena	 hasičská	 9-ti	místná	 dodávka	 Ford	 transit.	
Peníze	na	pořízení	 jsme	obdrželi	z	Olomouckého	
kraje	(40.000,-	Kč)	a	od	naší	obce	(110.000,-	Kč).	
Dodávku	 jsme	 předali	 panu	 Kantoříkovi	 (Pneu-
Autoservis	Kantořík),	který	provedl	celkovou	kon-
trolu	 vozidla	 a	 zjištěné	 závady	 byly	 odstraněny.	
Jednalo	 se	 o	 drobné	 opravy	 karosérie,	 výměny	
filtrů	 provozních	 kapalin	 atd.	 Tímto	 bych	 chtěl	
všem	mechanikům	z	autoservisu,	kteří	se	podíleli	
na	opravách,	poděkovat.
V	měsíci	květnu	byly	na	hasičském	voze	Liaz	

vyměněny	čepy	na	předních	pérech.	Firma	Viden	
plus	a.s.,	zastoupená	Ing.	Martinem	Černým,	nám	
umožnila	tuto	opravu	uskutečnit	v	areálu	firmy.	S	
opravou	nám	pomáhal	i	jejich	mechanik	pan	Zde-
něk	Pěček.	Tímto	firmě	Viden	plus	a.s.	děkujeme	
za	vstřícnost	a	pomoc.

Seidl	Pavel	
Velitel	výjezdové	jednotky

Výjezdová jednotka hasičů

Po	dvacetiminutové	bouřce,	dopro-
vázené	intenzivním	deštěm	s	kroupa-
mi,	 se	 z	 polí	 a	 luk	 hnala	 voda	 dolů	
do	údolí.	Kanály	a	propustky	nestačily	
pojmout	tak	obrovské	množství	vody	
a	ta	na	několika	místech	tekla	po	ces-
tě,	zatopila	zahrady	a	sklepy.	

Počasí	je	nevyzpytatelné	a	netrápí	
jen	nás.	V	německy	psané	kronice	je	
povodním	věnována	velká	část.	Divili	
byste	se,	jak	často	postihly	naši	obec.	
Jakmile	 bude	 překlad	 hotový,	 určitě	
se	o	tomto	boji	s	velkou	vodou	dočte-
te	v	některém	z	příštích	čísel	ČVZ.	

Roman	Janas



5

HASIČSKÁ SOUTĚŽ
Dne	 15.6.2013	 se	 na	 fotbalovém	

hřišti	v	České	Vsi	konal	druhý	ročník	
hasičské	 soutěže	 O	 pohár	 starosty	
obce	 Česká	 Ves	 a	 Memoriál	 Milana	
Květáka.
Začátek	 soutěže	 byl	 naplánován	

na	jednu	hodinu	po	poledni.	Bohužel	
opět	 se	 nedostavilo	 tolik	 družstev,	
jak	jsme	si	plánovali,	ale	i	tak	se	bylo	
opravdu	na	co	dívat.
Soutěž	 O	 pohár	 starosty	 obce	

odstartovalo	naše	družstvo	mužů,	po	
ní	se	na	start	postupně	postavily	SDH	
Podkopná	 Lhota,	 SDH	 Stará	 Červe-
ná	Voda	a	SDH	Bělá	pod	Pradědem.		
Našemu	družstvu	pokus	vyšel	oprav-
du	 na	 jedničku	 a	 díky	 tomu	 mohlo	

naše	družstvo	slavit	první	místo	a	pře-
vzít	 pohár	 z	 rukou	 starosty.	 Na	 dru-
hém	místě	skončila	Podkopná	Lhota	a	
na	třetím	místě	Bělá	pod	Pradědem.
Druhé	kolo,	Memoriál	Milana	Kvě-

táka,	 bylo	 odstartováno	 ve	 stejném	
pořadí.	 V	 tomto	 kole	 naše	 družstvo	
mužů	 maličko	 zaváhalo,	 ale	 i	 tak	
to	 stačilo	 na	 výborné	 druhé	 místo.	
Memoriál	vyhrála	Stará	Červená	Voda,	
na	třetím	místě	byla	Podkopná	Lhota.
Moc	 nás	 potěšilo,	 že	 k	 nám	opět	

po	 roce	 zavítalo	 družstvo	 Podkop-
né	Lhoty	v	čele	se	starostou	obce	p.	
Josefem	Jakubou.		Ač	to	k	nám	mají	
přes	3	hod.	cesty,	opět	po	roce	sedli	
do	auta	a	přijeli	 si	 k	nám	zazávodit.	

Jsme	rádi,	že	díky	tomu	ožívá	družba	
s	touto	obcí	na	Valašsku.	Na	oplátku	
naše	 družstvo	 vyráží	 dne	 20.7.2013	
na	závody	do	Podkopné	Lhoty.
Chtěl	 bych	 ještě	 tímto	 poděkovat	

všem,	kteří	se	podíleli	na	organizaci	a	
zajištění	této	soutěže.	Díky	patří	všem	
členům	SDH,	kteří	se	podíleli	na	orga-
nizaci,	obecnímu	úřadu,	firmám	LEV-
NÉ	 NÁŘADÍ	 s.r.o.	 a	 Pneu-Autoservis	
Kantořík,	které	poskytly	věcné	ceny.
Doufáme,	 že	 příští	 ročník	 bude	

stejně	povedený	jako	letošní	a	bude-
me	se	 snažit,	 aby	 i	 účast	 jak	 sborů,	
tak	i	veřejnosti	byla	větší.

	Petr	Došek
	Velitel	SDH

Na	sobotu	1.6.2013	jsme	pro	naše	
děti	k	jejich	svátku	připravili	sportov-
ní	 odpoledne	 zakončené	 ve	 Veterán	
muzeu	kácením	májky	a	zábavou	pro	
rodiče.
Vše	začalo	ve	14	hod.	na	sportov-

ním	areálu	u	 základní	 školy.	Bohužel	
nás	 opět	 zradilo	 počasí,	 ale	 i	 přes	
silný	déšť	a	vítr	byla	účast	velká.	Na	
děti	čekalo	9	úkolů,	po	jejichž	splnění	
dostaly	odměnu	a	razítko	do	kartičky,	
která	byla	později	slosovatelná	v	tom-
bole.	 Děti	 skládaly	 znak	 obce	 Česká	
Ves,	 jezdily	 na	 koloběžkách,	 skákaly	
do	písku	a	plnily	další	připravené	úko-
ly.

Dětský den a kácení májky



6

Poté	jsme	se	všichni	přesunuli	k	Veterán	muzeu,	kde	děti	dostaly	špekáčky,	
které	si	hned	mohly	opéct	na	ohni.	Vylosovali	jsme	tombolu	a	i	když	nebylo	
moc	teplo,	hasiči	vytvořili	slibovanou	pěnu.	Věřím,	že	si	to	všichni	užili.
Zakončením	celé	akce	bylo	pokácení	májky,	ujali	se	toho	paní	místosta-

rostka	a	pan	starosta.	A	povedlo	se,	stačilo	pár	tahů	pilou	a	májka	byla	dole.	
Večerní	zábavu	se	skupinou	Alfa	music	jsme	kvůli	počasí	zrušili,	ale	nachysta-
ný	koncert	kapely	Vagon	se	konal.
Na	závěr	bych	chtěla	poděkovat	obecnímu	úřadu	za	financování	této	akce,	

Radě	rodičů,	učitelům,	fotbalistům	a	děvčatům	z	osvětové	besedy	za	pomoc,	
Svazu	žen	a	hasičům	za	poskytnuté	občerstvení.	Nemůžu	všechny	jmenovat,	
abych	na	někoho	nezapomněla.
Věřím,	že	se	všem	dětský	den	líbil	a	ještě	jednou	velké	díky	všem,	kteří	

pomohli	tuto	akci	organizovat.	
Martina	Guzejová
Předsedkyně	OB

Dětský den Řetězárny Česká Ves
V	sobotu	8.	června	se	v	České	Vsi	

na	kurtech	a	blízkém	okolí	uskutečnil	
Dětský	 den,	 který	 pořádala	 Řetězár-
na	pro	děti	 svých	zaměstnanců.	Vel-
kým	 překvapením	 byl	 pro	 děti	 ská-
kací	 hrad	 se	 skluzavkou.	 Většině	 se	
z	hradu	moc	nechtělo.	Dále	byly	pro	
děti	 připraveny	 stanoviště	 s	 různými	
úkoly,	za	které	děti	dostávaly	sladkou	
odměnu.	Mohly	si	vyzkoušet	střelbu	z	
airsoftových	zbraní	nebo	se	projet	na	
čtyřkolce,	 čehož	 využili	 hlavně	 kluci.	
Konečně	vyšlo	i	počasí,	tak	nebránilo	
nic	tomu,	aby	si	to	všichni	skvěle	užili.	
Na	závěr	přišla	dětmi	velmi	oblíbená	
pěna.

Roman	Janas

Průmysl, obchody a živnosti po 2. světové válce v okrese Jeseník 
(období 1945-48-pokračování) 

Další	pokračování	v	okrese	Frývaldov	(nyní	Jeseník)	podle	
oborů	v	jednotlivých	městech	a	obcích:	

Cihelny – vápenky – doly 
Cihelna	v	národní	správě	Jeseník	
Cihelna	v	národní	správě	Skorošice
Ostravsko-karvinské	doly,	n.p.	hnědouhelný	důl	Uhelná	
Vápenka	v	národní	správě	Zighartice	

Cukráři 
Benda	Alfréd,	cukrářství,	Cukmatl	78
Beran	František,	Jeseník,	nám.	Svobody	74
Juřík	Josef,	cukrárna,	kavárna,	Jeseník,	Stalinova	189
Kaňovský	Josef,	cukrářství,	Dolní	Lipová	304
Kočí	Josef,	cukrářství	Jeseník,	Rudé	nám.	152
Komárek	František,	cukrářství,	Černá	Voda	250
Macura	Josef,	cukrářství,	Javorník,	Partyzánská	195
Malcher	Jan,	cukrářství,	Jeseník,	Rudé	nám.	27
Mališka	Josef,	cukrářství,	Cukmantl	30

Pastor	František,	cukrářství,	Vidnava	73
Vaněk	Bedřich,	cukrářství,	Domašov	4
Vitásek	Alois,	cukrářství,	Mikulovice	264
Vymětalík	Josef,	cukrářství,	Česká	Ves	67
Zábělka	Jan,	cukrářství,	Jeseník,	nám.	Svobody	82

Cukrovinky – obchod 
Baroňová	Marie,	obchod	s	cukrovinkami,	Jeseník,	Tylova	168

Dámská krejčovství – švadleny 
Adamská	Žofie,	dámské	krejčovství,	Mikulovice	27	
Bláhová	Drahomila,	dámské	krejčovství,	Jeseník,	Žižkova	27	
Dvořáková	Zdeňka,	módní	salón	Zdena,	Jeseník,	Stalinova	180
Foltová	Lida,	dámské	krejčovství,	Adolfovice	
Hrazdira	Rudolf,	dámské	krejčovství,	Javorník,	Smetanova	201
Hřebačková	Hedvika,	dámské	krejčovství,	Dolní	Lipová	172
Juříková	Marie,	dámské	krejčovství,	Bernartice	282
Kašíková	Hedvika,	dámské	krejčovství,	Cukmantl	118
Kolečkářová	Ludmila,	dámské	krejčovství,	Česká	Ves	299
Krmníčková	Anna,	dámské	krejčovství,	Zighartice	



7

Kudlová	Marie,	dámské	krejčovství,	Černá	Voda	302	
Linhartová	Marie,	dámské	krejčovství,	Mikulovice	434
Neshybová	Eliška,	dámské	krejčovství,	Vidnava	109
Pervolová	Marie,	dámské	krejčovství,	Velké	Kunětice	120
Povědáková	Jindřiška,	dámské	krejčovství,	Bílá	Voda	
Příborská	Marie,	dámský	módní	salón,	Jeseník,	Šramkova	162	
Srovnal	Josef,	dámské	krejčovství,	Velká	Kraš	137
Stojáková	Heda,	dámský	módní	salón,	Jeseník,	ul.	28.	října	
Šenk	František,	dámský	módní	salón	Jeseník,	Maršála	Tila	45
Veisová	Žofie,	dámské	krejčovství,	Cukmantl	388
Zdobinská	Truda,	dámské	krejčovství,	Dolní	Lipová	139
Zeigeltuchová,	dámské	krejčovství,	Jeseník,	nám.	Hrdinů	332

V	příštím	čísle	zveřejním	další	obory.	

Končí	další	školní	rok,	proto	přeji	všem	žákům,	pedagogickým	
pracovníkům	i	zaměstnancům	našich	MŠ	a	ZŠ	pěkné	prázdniny,	ať	
se	po	nich	ve	zdraví	vrátíte	zpět.	Vám	ostatním	přeji	pěknou	dovo-
lenou.	Jsem	rád,	že	se	„velká	voda	z	roku	1997“	neopakovala.

	
Zdraví	vás

Mgr.	Jindřich	Jermář	
(autor	je	bývalý	ředitel	ZŠ	a	starosta	obce)

Ohlednutí za Nocí kostelů
Možná,	že	jste	byli	v	našem	kostele	

jako	malé	děti	při	křtu,	někdo	možná	při	
svatbě	 či	 o	 Vánocích	 na	 půlnoční	mši.	
V	pátek	24.	května	však	mnozí	občané	
využili	nabídky	otevřených	dveří	našeho	
kostela	 a	 zúčastnili	 se	 programu,	 kte-
rý	naše	farnost	v	rámci	celostátní	akce	
Noc	kostelů	pro	obec	připravila.

Letos	byla	hlavní	nabídkou	prohlídka	
kostela,	 rozdělená	na	 jednotlivá	 zasta-
vení.	Lidé	se	od	průvodců	mohli	dozvě-
dět	mnohé	z	historie	kostela,	 informa-
ce	 o	 jednotlivých	 částech	 chrámu,	 i	 o	
prožívání	 víry	 lidí	 v	 minulosti	 a	 dnes.	
Nechyběla	ochutnávka	vína,	hostií,	pro-
hlídka	 liturgických	 předmětů	 a	 oděvů,	
možnost	vyzkoušet	si	šlapání	měchů	u	
varhan,	zazvonit	si,	vystoupit	na	kaza-
telnu	 a	 věž	 atd.	 Děti	 měly	 prohlídku	
zpestřenou	 úkoly	 se	 skládáním	 vitráže	
svatého	Josefa.

V	 odpoledních	 hodinách	 si	 mohly	
děti	 také	 zajezdit	 kolem	překážek	 roz-
místěných	 u	 kostela,	 vytvořit	 obrázky,	
shlédnout	 divadelní	 představení	 dětí	
z	 náboženství	 a	 zazpívat	 si	 písničky	 s	
místním	 dětským	 sborem.	 Až	 do	 noč-

ních	hodin	se	mohli	návštěvníci	občer-
stvit	ve	farní	kavárně	a	popovídat	si	i	s	
farářem	Pavlem	Schwarzem.

Vrcholem	 programu	 byl	 koncert	
komorního	 sboru	 Florian	 z	 Jeseníku,	
kde	zpíval	i	místní	českoveský	farář.

Příští	 rok	 bychom	 rádi	 opět	 nabídli	
občanům	 něco	málo	 z	 kulturních,	 his-
torických	 i	 náboženských	 krás	 našeho	
kostela	a	života	této	farnosti.	Dle	reakcí	
účastníků	 věříme,	 že	 o	 tuto	 akci	 bude	
nadále	zájem.

Jan	a	Kristýna	Hanulíkovi

Milí	přátelé,	
prostřednictvím	Jesenického	 týdeníku	se	můžete	hlásit	a	věnovat	 	 jakékoliv	

částky,	anebo	se	přihlásit	do	dražby	unikátních	ručně	háčkovaných	ozdob	Priess-
nitzova	stromu	přání.	Vyvolávací	cena	cca	100	ks	ozdob	je	10.000,-	Kč.		O	dražbě	
a	darech	bude	Jesenický	týdeník	průběžně	informovat.	Vše	vyvrcholí	v	Kongreso-
vém	sále	jesenických	lázní		4.10.2013,	kdy	se	uskuteční		XV.	koncert	pro	Domov	
Sněženka.	Prostředky		převezmou	zástupci	obce	Zálezlice,	tak	jako	tomu	bylo	v	
roce	2002,	kdy	pro	povodněmi	zničenou	základní	školu	v	Terezíně	převzala	finanč-
ní	 pomoc	 	 starostka	 obce	Růžena	Čechová.	Česká	Ves	 se	 na	 tehdejší	 benefici	
podílela	prostřednictvím	Řětezárny	Česká	Ves	a.s.	a	Oškerovy	dechovky,	která	k	
účasti	na	koncertu	zvala		z	povozu	taženým	krásnými	hnědáky.	

Na	 koncert	 pozveme	 také	 čtyřčlennou	 rodinu	 Justychových	 ze	 Zálezlic,	 pro	
kterou	je	tato	pomoc	cíleně	určena.

Jarmila	Pohlová

Spojme se pro povodněmi zdevastované Zálezlice



8

Due In Eterno 
Kouzelné houslistky Ivanka Koval-

číková a Ivanka Frajtová  na sebe 
upozornily, když  zvítězily na  luha-
čovických kurzech Václava Hudečka, 
po jehož boku se později několikrát 
představily. Jejich  výkon podtržený  
božským zjevem  stojí za zhlédnutí.

Dne 4.7.2013 v 19 hodin v Zrca-
dlovém sále jesenických lázní  za 
doprovodu Richarda Pohla zazní 
mj. skladby  Bacha, Regera,  Beria, 
Ježka a Martinů.

Výše citované vystoupení je třetí 
akcí, která je součástí cyklu koncer-
tů, jemuž propůjčila rodina Vlastimila 
Lejska jeho jméno a podpořil ho Olo-
moucký kraj a Řetězárna Česká Ves 
a.s.

Viola Králová

Ve	čtvrtek	13.	června	proběhla	ve	
školce	na	„Holanovce“	Malá	maturita.	
Už	uběhl	rok	a	paní	učitelky	dovedly	
další	 ročník	 dětí	 k	 nové	 etapě	 jejich	
života.	 Za	 odměnu	 děti	 plnily	 různé	
soutěžní	 úkoly	 a	 na	 závěr	 si	 společ-
ně	s	rodiči	a	kolektivem	školky	opek-
ly	 špekáčky.	 A	 po	 prázdninách	 děti	
vymění	 oblíbené	 hračky	 za	 tužky,	
knížky	a	sešity.	

Roman	Janas

Malá maturita 

Často	 se	 vracíme	 do	 svých	 vzpo-
mínek.	 Většinou,	 když	 je	 nám	 úzko	
nebo	když	s	nostalgií	vzpomínáme	na	
své	mládí.	Ty	první	vzpomínky	míří	do	
školky,	protože	právě	tam	dostáváme	
první	základ	do	života.	Pamatuji	si	jen	
útržky	z	MŠ	v	Bohumíně,	poté	stěho-
vání	 do	 České	 Vsi	 a	 první	 opravdo-
vou	pusu	za	školkou	na	„Holanovce“.	
Vidím	to	jako	teď	–	dával	jsem	pozor,	
aby	nás	neviděly	paní	učitelky.	
A	 po	 třiceti	 letech	 se	 i	 pro	 moji	

Zuzanku	zavřely	brány	her	ve	školce	
na	„Holanovce“.	Po	Lucii	a	Romanovi	
je	 i	mé	třetí	dítě	připraveno	na	další	
část	v	cestě	k	dospělosti.	Každý	pra-
covník	školky	byl	pro	nás	nenahradi-
telný.	 Za	 sebe	 i	 své	 děti	 bych	 chtěl	
poděkovat	 všem,	 kteří	 nám	 pomohli	
vyrůst.	Děkujeme	!!!

	Roman	Janas

Loučení 
s MŠ Holanova Bum...	ozvala	se	ohlušující	rána,	skřípění	plechu	a	kvílení	brzd,	kov	se	setkal	

s	kovem,	a	pak	ticho...	to	vše	trvalo	zlomek	sekundy,	ale	mně	připadal	tento	
okamžik	jako	celá	věčnost...	ti,	co	zrovna	spali	a	nepozorovali	ubíhající	krajinu	
při	průjezdu		Prahou,	se	bleskurychle	probrali	a		poté	mohli	spatřit		odstavený	
a	na	chvíli	nepojízdný	autobus	a	opodál	na	křižovatce	dva	osobáky,	poněkud	
více	poznamenané	karambolem	s	naším	korábem,	který	vezl	českoveská	děcka	
s	doprovodem	na	tradiční	družební	setkání,	tentokrát	na	západ	Čech.	Je	dobré,	
že	se	nikomu	nic	nestalo	a	pro	většinu	se	stala	tato	nehoda	první,	a	doufejme	i	

poslední	zkušeností	v	životě	s	nepříjemnou	situací	na	silnici.	Ale	byla	to	šlupka!
Další,	v	pořadí	už	druhou	bombou,	daleko	příjemnější,	se	stala	naše	účast	

na	projektu	zvaném	Techmania.	Spolu	s	hostiteli	ze	Stodu	jsme	vjeli	do	areálu	
známé	Škodovky	 a	 přistavili	 k	 jedné	 ze	 zachovalých	 bývalých	 továrních	 hal.	
Leccos	 jsem	 o	 tomto	 dění	 slyšel	 a	 něco	měl	 i	 „vyguglované“,	 ale	 návštěva	
„technické	mánie“,	jak	jsem	si	ji	nazval,	předčila	má	všechna	očekávání	a	dosa-
vadní	zážitky	z	obdobných	akcí.	Každý	z	nás	v	životě	aspoň	jednou	prošel		hrad,	
zámek,	výstavu,	vernisáž	či	jinou	podobně	koncipovanou	podívanou	a	jistě	mi	
dá	za	pravdu,	že	je	hezké	a	krásné	kochat	se	pohledem	na	vystavené	exponáty,	
ale...	ale	moci	si	všechno	tak	říkajíc	osahat,	to	člověka	úplně	odzbrojí	a	vtáhne	
tak,	že	se	ani	na	vteřinu	nenudí	a	následně	hodnotí	čas	strávený	v	pavilonu	
jako	moc	zdařilý	a	užitečný.	Ostatně,	kde	jinde	můžete	vidět	pána	v	letech	a	
obleku,	jak	zprvu	nedůvěřivě	naskakuje	na	trenažér,	a	pak	nejméně	5	minut	
blbne	a	při	tom	vytváří	svým	tělem	taneční	kreace,	jak	mu	napovídá	a		ukládá	
obrazovka	před	ním,	která		stimuluje	jízdu	v	zimě	na	horách	na	snowboardu!	
Jedině	tam!

To byla pecka!



9

„Vidíme	jednotlivé	expozice	složené	z	 interaktivních	exponátů,	které	herní	
formou	přibližují	určitý	matematický	či	fyzikální	princip.	Učení	je	zde	postaveno	
na	vlastním	prožitku	-	zkušenosti“.	Projekt	si	klade	za	cíl	v	určitých	oborech	
přiblížit	vývoj	 lidského	poznání	a	v	návaznosti		ukázat,	jak	se	toto	poznání	a	
vědění	uplatňuje	v	technice	a	ptá	se,	kde	je	současná	hranice	zkoumání,	a	také	
poukazuje	 na	 nezodpovězené	 otázky,	 na	 které	 budou	 hledat	 odpovědi	 další	
generace	-	nejlépe	mladí	návštěvníci,	třeba	i	my	ze	ZŠ	Makarenkova	Česká	Ves.	
Všechno	toto	i	mnoho	jiného		jsme	zažili	v	necelých	dvou	dnech	setkání	dětí	

tak	vzdálených	škol,	které,	ač	je	dělí	od	sebe	několik	set	kilometrů,	mají	mini-
málně	jedno	společné.	A	to	chuť	a	touhu	se	poznávat,	přátelit	se,	komunikovat,	
dělit	se	o	radost	s	jinými	a	rozdávat	tak	štěstí	nejenom	sobě,	ale	i	ostatním.		
A	tak	věřme,	že	těm	ze	Stodu	u	Plzně	příští	rok	oplatíme	pozvání	a	připra-

víme	 jim	 ještě	bohatší	a	báječnější	okamžiky,	na	které	budou	vzpomínat	po	
dlouhá	 léta,	 přestože	 letošním	 programem	 nasadili	 laťku	 velmi	 vysoko.	 My,	
českoveští	se	zahanbit	nenecháme	a	nadělíme	kamarádům	z	druhé	strany	vlasti	
stejnou	porci	radosti	a	štěstí	jako	oni	nám.	To	slibujeme!

Za	základní	školu	
Rosťa	Kolich

Páťáci	ze	ZŠ	Česká	Ves,	pod	vede-
ním	paní	uč.	Chorváthové,	se	zúčast-
nili	soutěže	společnosti	MK	Fruit	s.r.o,	
která	dodává	do	školy	ovoce	a	zele-
ninu	 v	 rámci	 programu	 „Ovoce	 do	
škol“.	 Po	 nasbírání	 nejvíce	 lajků	 za	
svoji	fotografii	měli	možnost	vzlétnout	
balónem	firmy	
Jaro-balony.cz	s.r.o.	
Už	 jednou	musel	 být	 termín	 letu	

odvolán	 kvůli	 nepříznivému	 počasí.	
Bohužel	ani	v	pátek	14.	června	2013,	
po	zjištěné	analýze	větru,	nemohl	být	
dán	povel	ke	vzletu.	Děti,	a	ne	jenom	
páťáci,	si	tak	aspoň	mohly	vyzkoušet,	
jaké	 to	 je	 stát	v	koši	balónu.	Zjistili,	
jakou	energii	vydávají	oba	hořáky	při-
pevněné	nad	jejich	hlavami.	Každé	z	
dětí,	které	prošlo	košem,	bylo	násled-
ně	pasováno	na	barona	a	baronku.
Zpestřením	pro	děti	bylo	i	zapnutí	

velkého	ventilátoru.	Vzhledem	k	poča-
sí	 se	 pořadatelé	 alespoň	 rozhodli	 na	
ukázku	balón	nafouknout	za	přispění	
několika	členů	JSDH	Česká	Ves,	kteří	
zajišťovali	 svojí	váhou	stabilitu	koše.	
Jistě	se	našlo	mnoho	zklamaných,	ale	
bezpečnost	je	přece	na	prvním	místě.	
Děti	o	svou	výhru	nakonec	nepřijdou.	
Jejich	vzlet	se	uskuteční	některý	záři-
jový	den	v	Olomouci.	

Roman	Janas

Vzlet balónem



10

Obyčejný výlet?
Poslední	měsíc	školního	roku	bývá	dobou	pravidel-

ných	školních	výletů.		Pravdou	je,	že	pro	pedagoga	to	
není	 zrovna	 jednoduché	období	 (no	a	 které	 vlastně	
je…).	 Pro	 žáky	 je	 to	 „osvobození“	 od	 každodenních	
povinností	–	pro	jejich	učitele	pak	práce	navíc,	non-
stop	pracovní	doba,	obrovská	zodpovědnost	a	kdoví,	
co	ještě…
Tak	nebo	tak	mi	to	ale	stejně	nedá	a	i	přes	veškerá	

rizika,	 s	 takovouto	akcí	 spojená,	plánuji	každoročně	
nový	a	nový	výlet.	Ptáte	se	proč,	když	vlastně	nemu-
sím?	Mám	prostě	radost,	když	se	akce	povede	a	žáci	
(někdy	 i	 jejich	rodiče)	mi	dají	najevo	svou	spokoje-
nost.	Dost	často	jim	také	v	rámci	výletu	mohu	něco	
víc	předat	ze	svých	zkušeností	a	zavést	 je	 třeba	na	
místa,	kde	to	mám	ráda	a	kam	by	se	jinak	možná	ani	
nepodívali.
Přesto,	že	mám	za	sebou	již	pěknou	řádku	výletů,	ten	letošní	měl	přece	jen	svá	specifika.	Výlet	se	uskutečnil	na	

základě	našeho	zapojení	se	do	soutěže	ČRDM	v	rámci	15.	ročníku	Bambiriády,	letní	počasí	se	nekonalo	a	mé	plány,	jet	
výhradně	opět	vlakem,	zhatila	poměrně	rozsáhlá	výluka	na	trati.
Ovšem	i	přes	všechna	tato	úskalí	se	však	celá	akce	zdařila	a	děti	se	(jako	jedny	z	mála)	osobně	zúčastnily	konání	

celorepublikové	akce,	která	byla	letos	pro	olomoucký	kraj	uskutečněna	po	několika	letech	v	Šumperku.	Měly	si	tu	na	více	
jak	padesáti	stanovištích	možnost	vyzkoušet	své	znalosti,	dovednosti,	zručnost	či	bystrý	rozum	nebo	vyzkoušet	netradič-
ní	aktivity.	Navíc	jsme	měli	příležitost	shlédnout	na	základě	zvláštní	vstupenky	okolní	panoramata	přímo	z	radniční	věže,	
na	kterou	jsme	vyjeli	skleněným	výtahem,	což	bylo	pro	mnohé	opravdu	velkým	zážitkem.
Domů	jsme	pak	odjížděli	spokojení	a	s	množstvím	neopakovatelných	zážitků.	A	o	tom	přece	takový	obyčejný	školní	

výlet	je…
J.	Procházková

Karel	Volek-	rozhodčí	turnaje
Slunečné	ráno	v	sobotu	15.	června	přilákalo	do	hracího	sálu	Hotelu	Zlatý	Chlum	v	České	Vsi,	dějiště	premiérového	

ročníku	Českoveského	šachového	turnaje	mládeže,	14	hráčů,	převážně	se	rekrutujících	z	pořádajícího	oddílu	SK	Řetězár-
na.	Přespolní	účastníky	zastupovali	bratři	Kolářovi	z	Mohelnice,	doplněni	triem	hráčů	z	Krnova.	Z	důvodu	kolize	termínu	
s	MČR	družstev	mladších	žáků	v	Táboře,	chyběli	mladí	hráči	ze	Zábřehu,	častí	účastníci	turnajů	mládeže	v	našem	kraji.	
Původní	záměr	ohledně	uspořádání	turnaje	se	zápočtem	na	LOK	bylo	proto	nutné	operativně	změnit.	Nejschůdněji	se	
jevila	varianta	rapid	turnaje	hraného	společně,	s	vyhodnocením	ve	dvou	věkových	kategoriích	do	10	a	18	let,	švýcarským	
systémem	na	7	kol	a	2x20	minut.	Kompenzací	pro	zúčastněné	hráče	ze	strany	pořadatelů	byla	účast	v	turnaji	gratis,	bez	
nutnosti	úhrady	vkladu.	
Průběh	turnaje	odrážel	výkonnostní	zastoupení	hráčů	s	výjimkou	nasazené	jedničky	Filipa	Loužila,	který,	po	prohře	

ve	3.	kole	s	Petrem	Chytilem,	dohrál	turnaj	„na	půl	plynu“.	Petr	Chytil	z	pořádající	SK	Řetězárna	nepustil	nabízenou	šanci	
z	rukou	a	v	turnaji	s	přehledem	zvítězil	bez	ztráty	bodu.	S	větším	bodovým	odstupem	jej	na	dalších	místech	následovali	
bratři	Kolářovi,	na	druhém	místě	Jan	(nejlepší	hráč	v	kat.	do	10	let)	a	třetím	Radomír.	Bodovým	ziskem	3	bodů	a	celko-
vým	11.	místem	se	neztratil	ani	benjamínek	turnaje,	šestiletý	Jan	Cimburek	z	SK	Řetězárna.	
Sympatická	byla	návštěva	turnaje	staršími,	zkušenými,	hráči	z	České	Vsi	–	Svatopluka	Hastíka,	Jaroslava	Tilla,	Václava	

Toffla	či	naopak	mladého	a	nadějného	Patrika	Gnidu,	který	sice	splňoval	věkové	kriterium	pro	účast	v	turnaji,	ovšem	
výkonnostně	je	to	již	zcela	odlišná	úroveň.
Přestože	 se	nepodařilo	 původní	 záměr	 turnaje	naplnit,	 patří	 pořadatelům	 z	SK	Řetězárna	poděkování,	 jmenovitě	

předsedovi	oddílu	Miroslavu	Čecháčkovi	a	pracovníku	s	mládeží	Eduardu	Tillovi,	za	snahu	o	rozšíření	nabídky	mládežnic-
kých	akcí	v	našem	kraji.	Zeměpisná	poloha	za	horami	až	v	blízkosti	polských	hranic	je	patrně	pro	řadu	oddílů	z	pohledu	
dostupnosti	obtížnější.	Možná	i	termín	konání	turnaje	na	počátku	léta	svádí	případné	účastníky	k	jiným,	než	šachovým	
aktivitám.	Pořadatelé	do	budoucna	ve	své	činnosti	jistě	nepoleví,	ale	spíše	se	budou	držet	osvědčeného	termínu	v	závěru	
kalendářního	roku.	
Na	finančním	zajištění	a	cenovém	fondu	se	podílely:	Řetězárna,	a.s.,	Česká	Ves;	Obecní	úřad	Česká	Ves;	JUBO	Plast,	

s.r.o.;	Elektromontáže	Jaroslav	Dostál,	Česká	Ves;	Hotel	Zlatý	Chlum,	Česká	Ves;	MUDr.	Karel	Slováček,	Jitka	Hennerová,	
Všeobecná	zdravotní	pojišťovna	České	republiky;	Česká	spořitelna,	a.s.,	pobočka	Jeseník;	Jubo	Jeseník,	s.r.o.;	Instala-
térství	Josef	Němec,	Česká	Ves,	Autoopravna		Kantořík	Vlastimil,	Česká	Ves.

ČESKOVESKÝ ŠACHOVÝ TURNAJ V KOMORNĚJŠÍM PROVEDENÍ



11

Splněná	norma	pro	4.	výkonnostní	třídu:

Grešák	Ivo	 	 rating	 1216	 na	4.	VT		norma	36%,	4	body	=	57%
Jedlička	Pavel	 rating		 1170	 na	4.	VT	norma	43%,	4	body	=	57%
Grček	Tomáš		 rating	 1258	 na	4.	VT	norma	30%,	3,5	bodu	=	50%

Václav	Toffl	

Vpravo	vítěz	turnaje	Petr	Chytil	z	České	Vsi



12

Jeseníky	 jsou	 regionem	 s	 přetrhanými	 tradicemi,	 proto	 je	 původní	 jesenická	 kuchyně	 směsicí	 německé,	 slezské,	
moravské	i	polské	kuchyně.	Možná,	že	ani	vy	byste	nedokázali	říct,	které	jídlo	je	tradiční	pro	naše	hory.	Ta	skutečně	
poctivá,	 tradiční	 jídla,	připravená	z	regionálních	surovin	najdete	až	do	konce	září	na	 jídelních	 lístcích	devíti	podniků.	
Poznáte	je	podle	samolepky	Chuť	Jeseníků	zobrazující	příbor	zapíchnutý	do	nejvyššího	kopce	našich	hor.	„Festivalové	
restaurace	jsme	vybírali	skutečně	pečlivě,	a	to	na	základě	kladných	referencí,	získaných	certifikátů	kvality	nebo	vlastní	
zkušenosti,“	vysvětluje	Tereza	Schreiberová,	pořadatelka	festivalu.	
„Menu	sestavovali	šéfkuchaři	festivalových	restaurací.	Vycházeli	přitom	ze	souboru	původních	receptů,	které	posbírali	

historici	nebo	byly	nalezeny	v	sešitcích	babiček	na	půdách,“	vysvětlují	členové	sdružení	Jeseníky	přes	hranici,	které	akci	
organizuje.	V	menu	 vybraných	 restaurací	 najdete	 skutečné	gastronomické	 zážitky.	 Kotletka	 s	 jeřabinovou	omáčkou,	
vařený	hovězí	jazyk	s	rozinkovou	omáčkou,	masové	knedlíčky	v	nudlovém	těstě,	salátek	z	pečené	kachny,	slezské	tvaro-
hové	knedlíčky	s	jablky,	sacher	dort	a	mnoho	dalšího	najdete	v	nabídkách	festivalových	podniků.	
A	které	restaurace	se	rozhodly	podpořit	obnovu	tradiční	gastronomie	našich	hor?	V	Jeseníku	je	to	Vila	Elis	a	Hotel	

Slunný	Dvůr,	v	Rýmařově	hotel	Slunce,	na	šumpersku	pak	Wellness	Hotel	Diana	ve	Velkých	Losinách,	motorest	Permoník	
v	Sobotíně,	Kolštejn	v	Branné.	V	Šumperku	je	nabídka	také	pestrá,	do	festivalu	je	zapojena	restaurace	Arte,	pivnice	
Holba	a	kavárna	PředMěstí.
Oslava	skvělého	jídla	hor	pod	Pradědem	začíná	20.	června	a	potrvá	až	do	konce	září.	Všechny	informace	najdete	na	

www.chutjeseniku.cz.	
Jeseníky	přes	hranici,	o.s.,	Šumperk	

Ochutnejte tradiční jídla našich hor  
Gastrofestival Chuť Jeseníků odstartoval

Přehled nákladů na opravy a údržbu 
bytových domů obce Česká Ves  

v roce 2012

Zpracoval:	Martin	Kočí



13



14

V	 sobotu	 15.6.2013	 	 proběhlo	 v	
naší	obci	první	letošní	vítání	občánků.	
Z	pozvaných	devíti	dětí	se	zúčastnily	
čtyři	děti	se	svými	rodiči,	sourozenci	a	
prarodiči.	Paní	místostarostka	Krčmá-
řová	přivítala	mezi	občany	České	Vsi	
Leu	Šulákovou,	Markétu	Šebestovou,	
Denisu	 Soukupovou	 a	 Romana	 Lys-
ka.	Ke	sváteční	atmosféře	přispěly	se	
svým	kulturním	programem	děti	z	MŠ	
Jesenická	s	paní	učitelkou	Pavlovičo-
vou.
Přejeme	všem	dětem	a	jejich	rodi-

čům	klidný	život	v	naší	obci.
Alena	Krčmářová

Vítání občánků

INZERÁT
Prodám: 

•	mini	pračku	WM	250	HYUNDAI	na	2,5	kg	prádla.	Nová,	nevyužitá	–	v	záruce,	cena	dohodou.	
•	pračku	se	ždímačkou	ROMO	(dvojče),	zachovalá,	funkční	–	nevyužitá,	cena	dohodou.	

•	dvojdílnou	šatní	skříň	–	tmavě	hnědá	(typ	UNIVERSAL)	cena	dohodou.	
Tel.č.:	732	255	848	

Poděkování za fotky 
Chceme	poděkovat	firmě	OK	PRINT	YES	–	panu	Robinu	Hayek	za	ochotné	a	bezplatné	zhotovení	fotografií	našich	

školáčků	na	tablo.							 	 	 	 	 	 	 	 	 	 Kolektiv	MŠ	Holanova

Poděkování hasičům
Děkujeme	našim	hasičům	z	Jednotky	sboru	dobrovolných	hasičů	obce	Česká	Ves,	pracovníkům	údržby	a	dobrovolní-

kům	za	příkladnou	pomoc	při	likvidaci	následků	při	lokální	záplavě	dne	9.6.2013	u	firmy	JUBO	okna	s.r.o.	a	silnice	I/44.
Alena	Krčmářová	

PODĚKOVÁNÍ



15

SPOLEČENSKÁ
KRONIKA

Narodili se: 
Balica	František						10.05.2013	

Opustili naše řady: 

Ondrúšková	Mária	 62	let

V měsíci červenci narozeni-
ny oslaví: 
Kozlová	Milada			 85	let
Blišťan	Pavel		 	 80	let
Vavrečka	Jiří		 	 75	let
Kupková	Věra		 	 70	let
Jireš	Miroslav	 	 65	let
Baranová	Věra	 	 65	let
Tuma	Zdeněk		 	 65	let	

V měsíci srpnu narozeniny 
oslaví: 
Szenková	Marie		 87	let
Pokorná	Libuše	 	 86	let
Kňazovčíková	Anastasie	83	let
Jemelková	Růžena	 83	let
Pohl	Miloslav	 	 81	let
Grešák	Albin		 	 75	let
Stojčevová	Jana		 70	let
Konečná	Alena	 	 65	let

PÁTÉ PŘES DEVÁTÉ

•	 V	článku	František	Cerman,	uveřejněném	v	minulém	čísle	Českoves-
kého	 zpravodaje,	 bylo	 dle	 poskytnutých	 informací	 špatně	 uvedeno	 datum	
narození	 a	 úmrtí	 pana	 Cermana.	 Uvádíme	 správná	 data:	 13.03.1920	 –	
19.10.2010.
•	 Partnerství	 s	Městem	Stod	se	datuje	od	povodní	v	 roce	1997,	kdy	

nám	Město	Stod	zaslalo	v	rámci	povodňové	pomoci	novou	lávku	přes	řeku.	
Lávka	v	povodňovém	„zmatku“	dorazila	jinam.	Po	povodních	v	Čechách	byla	
na	oplátku	poskytnuta	finanční	pomoc	Městu	Stod	od	Obce	Česká	Ves	a	poté	
také	uzavřena	partnerská	smlouva.	Velmi	dobré	vztahy	nadále	udržují	i	obě	
základní	školy,	hasiči	a	další	organizace.
•	 Sdělení	k	záplavě	u	firmy	JUBO	okna	s.r.o.	dne	9.6.2013:	Obec	Čes-

ká	Ves	na	bezejmenném	potoku,	který	je	levostranným	přítokem	řeky	Bělá,	
neprováděl	žádné	rekonstrukce	či	stavební	úpravy.	Správcem	koryta	tohoto	
vodního	 toku	 byla	 cca	 do	 konce	 roku	 2010	 Zemědělská	 vodohospodářská	
správa,	oblast	povodí	Odry.	Po	zrušení	této	státní	organizace	se	novým	správ-
cem	toku	staly	Lesy	České	republiky,	s.p.,	správa	toků-oblast	povodí	Odry.	
Pozemek,	v	němž	se	nachází	koryto	přelitého	toku,	se	nachází	na	pozemku	
parc.č.	 2518	 v	 k.ú.	 Česká	Ves.	 Pozemek	 je	 ve	 vlastnictví	 České	 republiky,	
právo	hospodařit	na	něm	mají	v	současné	době	Lesy	České	republiky,	s.p.		
K	vylití	vody	z	koryta	potoka	došlo	dne	9.6.2013	před	betonovým	propustkem	
kruhového	profilu,	přes	který	křižuje	tento	vodní	tok	polní	cesta.	Propustek	se	
v	době	zvýšených	srážek	ucpal	naplaveninami	nacházejícími	se	v	korytě	toku	
a	z	přilehlých	polí.	Obec	Česká	Ves	se	bude	snažit	po	souhlasu	majitele	toku		
upravit	narušený	stav	do	původního	stavu.	
•	 Po	výzvě	Charity	Javorník	se	obyvatelé	a	zaměstnanci	DPS	dohod-

li,	že	uspořádají	finanční	sbírku	na	letošní	ničivé	povodně	v	naší	republice.	
Vybrala	se	částka	2.800,-	Kč,	která	byla	zaslána	na	sbírkové	konto	u	České	
spořitelny.
•	 V	červenci	zajišťuje	provoz	pro	děti	MŠ	Holanova.	V	srpnu	MŠ	Jese-

nická.	V	době	od	1.8.	–	9.8.2013	jsou	obě	MŠ	uzavřeny.

S	úsměvem	na	tváři	 tě	každý	znal,	všem,	kteří	
potřebovali	jsi	ochotně	pomáhal	a	pak	přišla	ta	kru-
tá	chvíle	–	tvé	srdíčko	přestalo	bít,	marně	se	ptám,	
proč	muselo	to	tak	být.	
Dne	18.7.2013	uplyne	30	smutných	 let,	co	nás	

opustil	manžel,	 tatínek,	dědeček	pan	Vilém	Nawar	
z	České	Vsi.	
Všem,	kdo	si	na	něj	vzpomněli,	děkuje	manželka	

a	děti	s	rodinami.	

VZPOMÍNKA

Chtěli	bychom	poděkovat	Petru	Nedavaškovi,	žáku	ZŠ	Česká	Ves,	za	pří-
kladnou	a	ochotnou	pomoc	při	 lokální	záplavě,	způsobené	přívalovým	deš-
těm	dne	9.6.2013	v	lokalitě	u	firmy	JUBO	okna	s.r.o.
Petr	se	zúčastnil	odklízení	nánosů	bahna,	stavění	hrází	z	pytlů,	úklidu	aj.	

prací.	Jako	mladý	hasič	zastal	práci	společně	s	Jednotkou	sboru	dobrovol-
ných	hasičů	obce	Česká	Ves	a	pomáhal	i	při	úklidu	a	uložení	hasičské	techni-
ky	po	zásahu	(od	14	–	20	hod.).

Alena	Krčmářová	

Pochvala Petru Nedavaškovi



16

Měsíčník obce Česká Ves - adresa: Jánského 341, 790 81 Česká Ves, IČ: 636037, Tel./fax: 584 459 090, e-mail: info@cves.cz, http://www.cves.cz
Evidováno pod č. MK ČR E 14473. Připravuje redakční rada ve složení: Zdeněk Černý, Lucie Malá, Kateřina Čermáková, Jitka Marcinová, Mgr. Dagmar Černilová, Roman Janas. 

Příspěvky, připomínky a náměty podávejte na uvedené adrese, nebo osobně na obecním úřadě.
Redakce si vyhrazuje právo v případě potřeby příspěvek zkrátit nebo upravit. Názory v příspěvcích se nemusí shodovat s názory vydavatele.

Plošná inzerce a reklamy podnikatelů: 10,- Kč / 1 cm2 bez DPH. Řádková inzerce občanů České Vsi zdarma. Uzávěrka vždy k 18. příslušného měsíce.
Náklad 1000 ks. Zdarma. Grafická úprava, sazba a tisk: Studio-4 s.r.o. Toto číslo vyšlo: 28. června 2013.

KŘÍŽOVKA PRO CHVÍLE POHODY Vodorovně:
A.	opiát,	spolu,	pokrm
B.	obilnina,	lidoví	pěvci,	locika	
C.	 druh	 lékařského	 vyšetření,	 želet,	 jed-

notlivě
D.	ústřední	postava	tragédie	(zkr.),	zápor,	

pohybovat	 se	 vzduchem,	 předložka,	
strana	účtu	

E.	 obytný	 přívěs,	MPZ	Španělska,	 samo-
zřejmě	jistě	

F.	 volání	 na	 Janu	 (psáno	 od	 zadu),	 1.	
ČÁST	TAJENKY,	mytologický	krasavec	

G.	národ,	moje	(E=É),	vesnice,	ekonomic-
ky	(zkr.),	loterijní	poukázky

H.	pluje,	opak	zimy,	podnik	v	Rožnově	
I.	 lakotní	 lidé,	 Ruská	 osvoboď.	 armáda	

(zkr.),	násilná	protižidovská	akce	
J.	první	žena,	2.	ČÁST	TAJENKY,	 latinský	

pozdrav	
K.	 lidi,	 karetní	 výraz,	 značka	 poloměru,	

dává,	mužské	jméno	(1.8.)	
L.	ještěr,	člen	afrického	kmene,	básníci
M.	vojenský	útvar,	vyměnit	boty,	útok	na	

bodáky	
N.	 nikdo	 (slovinsky),	 první	 mořeplavec,	

brazilské	město	…	De	 Janeiro,	 park,	
SPZ	Klatov	

O.	patřící	Irovi	(Í=I),	značka	hliníku,	šopa,	
SPZ	Tábora,	starořek	

Svisle: 
	 	1.	římská	bohyně	úrody,	úloha,	týkající	

se	plenárky	
2.	dvojice	plyn	…	butan,	slov.	město,	čer-

ný	(francouzsky),	
3.	 el.	 nabitá	 částice,	 slovní	pomoc,	druh	

mrkve	
4.	bývalý	obchodní	dům,	dřívější	potřeba	k	

zábalu	novorozence	(psáno	od	zadu),	
Olina	(domácky),	citoslovce	podání

5.	glazura,	délková	míra,	druh	antény	
6.	supermarket,	desky	(dřevěné),	pokrýv-

ka	hlavy	papeže,	jihoevropan	
7.	druh	hebké	tkaniny,	podání,	příšeří	
8.	 alpské	 horské	 květiny	 (E=Ě),	 provedl	

podraz	
9.	 odvázání,	 severská	 evropská	 země,	

poledne	(anglicky)	
10	SPZ	Liberce,	roztává,	opium,	zámořská	

velmoc	
11.	provede	ustojení,	klonování,	zeptat
12.	 pohodný,	 rozhovory,	 SPZ	 Sokolova,	

ruský	souhlas	
13.	statek	bez	lenního	závazku,	sloupová	

síň,	malá	raketa	
14.	 ostravsky	 kalhoty	 (A=Á),	 patřící	 ke	

snu,	tělo	(slovensky)	
15.	ústřední	tel.	oblasti	(zkr.),	bory	(E=É),	

obyvatel	zámořské	velmoci	

Pomůcky:	
	 NOON,	 IONT,	 NOIR,	 ANOLI,	 ALOD,	

OBI	

Tajenka: 
Škola končí … !

Řešení	dnešní	křížovky	doručte na OÚ do 20.8. 2013
Vylosovaný	luštitel	(jméno	v	příštím	čísle)	obdrží	obnos	200,-	Kč	na	OÚ	v	České	
Vsi,	kanceláři	č.1.
Tajenka z čísla 5/2013:  Pohybová aktivita podporuje vaše zdraví!. 
Vylosována byla:  Cycoňová Dana, Česká Ves

Blahopřejeme


